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Strompreiszeiten | Montag bis Sonntag: Normalpreis 6.00 bis  

10.00 Uhr und 18.00 bis 22.00 Uhr, Sparpreis 10.00 bis 18.00 Uhr  

und 22.00 bis 06.00 Uhr (365 Tage). 

Systemdienstleistungen swissgrid | Zur Gewährleistung der Netzqualität 

und der Versorgungssicherheit erhebt die Swissgrid AG auf dem Schwei-

zer Höchstspannungsnetz die Kosten für die allgemeinen  

Systemdienstleistungen.

Stromreserve | Abgabe Stromreserve gemäss Winterreserve- 

verordnung (WResV)

Solidalisierte Kosten | Zuschlag für solidarisierte Kosten über das  

Übertragungsnetz.

Flexibilitäten | Standardmässig werden die Flexibilitäten (z. B. Boiler) 

durch das EWO geschaltet. Wenn die Flexibilitäten nicht durch das 

EWO geschaltet werden, wird unter «Netznutzung» der jeweilige 

Flextarif angewendet.

Gesetzliche Bundesabgaben | Zur Finanzierung des kostenorientierten 

Einspeisevergütungssystems (KEV) mit Direktvermarktung für erneuer-

bare Energien (2.20 Rp./kWh) sowie für die ökologischen Sanierungen 

Wasserkraft (0.10 Rp./kWh) wird auf jede verbrauchte Kilowattstunde 

eine Bundesabgabe erhoben. 

Mehrwertsteuer | Bei den Preisen inkl. MwSt. handelt es sich um kauf-

männisch gerundete Angaben unter Anwendung des zurzeit gültigen 

Mehrwertsteuersatzes von 8.1 %. 

Ergänzende Bestimmungen | Im Übrigen gelten die Allgemeinen  

Geschäftsbedingungen (AGB) des Elektrizitätswerks Obwalden. Preisan-

passungen durch das Elektrizitätswerk Obwalden haben keine Kündigung 

des Bezugsverhältnisses zur Folge.

Der Elektrizitätspreis «EWO MixStrom» Basis gilt für Kunden auf der Niederspannungs- 

ebene mit einem jährlichen Gesamtverbrauch bis 100’000 kWh. Im Falle einer Einfach-

messung wird der gesamte Verbrauch mit dem Normalpreis abgerechnet.

Winter Sommer
Oktober bis März April bis September

Energie exkl. MwSt. inkl. MwSt. exkl. MwSt. inkl. MwSt.

Normalpreis Rp. / kWh 12.88 13.92 9.81 10.60

Sparpreis Rp. / kWh 9.61 10.39 6.54 7.07

Ihr Strompreis exkl. MwSt. inkl. MwSt. exkl. MwSt. inkl. MwSt.

Total Messpreis CHF / Monat 5.90 6.38 5.90 6.38

Total Normalpreis Rp. / kWh 28.31 30.60 25.24 27.28

Total Sparpreis Rp. / kWh 24.69 26.69 21.62 23.37

Ö�entliche Abgaben exkl. MwSt. inkl. MwSt. exkl. MwSt. inkl. MwSt.

Abgaben/Leistungen Gemeinwesen Rp. / kWh 1.40 1.51 1.40 1.51

Gesetzliche Bundesabgaben Rp. / kWh 2.30 2.49 2.30 2.49

EWO MixStrom 
Basis

Netznutzung exkl. MwSt. inkl. MwSt. exkl. MwSt. inkl. MwSt.

Messpreis CHF / Monat 5.90 6.38 5.90 6.38

Normalpreis Rp. / kWh 11.00 11.89 11.00 11.89

Sparpreis Rp. / kWh 10.65 11.51 10.65 11.51

Systemdienstleistungen swissgrid Rp. / kWh 0.27 0.29 0.27 0.29

Stromreserve (WResV) Rp. / kWh 0.41 0.44 0.41 0.44

Solidarisierte Kosten Rp. / kWh 0.05 0.05 0.05 0.05

Zusammensetzung «EWO MixStrom»*

	▪ Erneuerbare Energie aus Obwalden

	▪ Kernenergie

*inkl. KEV geförderter Strom  

(kostendeckende Einspeisevergütung)Q1 Q2 Q3 Q4


